

令和 6 年度の事業報告書
令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人青い鳥

1 事業の成果

令和 6 年度の実施事業においても障害福祉サービスを中心とし、定款事業（１）『障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業』と（５）『その他第 3 条の目的を達せするために必要な事業』であった。前年同様、ホームページにて、施設紹介及び求人紹介を行っている。なお、障害福祉サービスの内容は前年度同様、就労継続支援 B 型、及び、地域活動支援センター事業、共同生活援助、短期入所、相談支援事業。相談支援事業については、障害児相談支援の 1 事業を新たに加えサービスの幅を広げた。他の定款事業については表のとおりである。（その他の事業に関しては定款上定義しておらず、実施もないので省略する）

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	1) 障害のある人たちへの生活上及び就労に向けた支援 2) 障害のある人たちへの生活のリズムを整え充実した生活を送るための支援 3) 障害のある人たちへの入所サービスの提供 4) 障害福祉サービス利用のための相談支援	(A)月～金 9:30～15:30 日～土 8:30～20:00 (B)豊後大野市 (C)18 名 9 名	(D)三障がい (E)23 名/日	39,821,543
その他第 3 条の目的を達せするために必要な事業	授産活動による障害のある人たちの支援（工賃支払を目的とした事業）	(A)月～金 9:30～15:30 (B)豊後大野市 (C)14 名	(D)同上 (E)14 名	813,000 (雑給にあたる)
地域福祉に関する情報を収集し提供する事業	情報収集と情報発信	実施なし	-	-
児童・家族並びに学校関係者のための教育支援・教育相談事業	教育相談、就学相談	実施なし	-	-
福祉・教育分野の知識や技能の向上に必要な研修事業	研修会等の積極的参加による専門職の技能・知識の向上を図る事業	実施なし	-	-

令和6年度活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

法人名：特定非営利活動法人青い鳥
(単位：円)

科 目	金 額		
(事業活動損益の部)			
I 事業活動収入			
1 入会金収入			
入会金収入	0		
	0	0	
2 会費収入			
正会員会費収入	0		
特別会員会費収入	0		
賛助会員会費収入	0		
	0	0	
3 事業収入			
事業収入	52,812,469		
	0		
	0		
値引・戻り高	△ 0	52,812,469	
4 補助金等収入			
国庫補助金収入	0		
地方公共団体補助金収入	0		
民間補助金収入	0		
	0		
国庫助成金収入	0		
地方公共団体助成金収入	0		
民間助成金収入	0		
	0	0	
5 負担金収入			
負担金収入	0		
	0	0	
6 寄付金収入			
寄付金収入	1,017,000		
募金収入	0		
	0	1,017,000	
7 退職給与引当金取崩額			
退職給与引当金取崩額	0	0	
事業活動収入合計			53,829,469
II 事業活動費用			
1 事業費			
期首たな卸高	0		
仕入高	1,426,680		
給食仕入高	0		
	0		
値引・戻し高	△ 0		
小 計	1,426,680		
期末たな卸高	0		
当期事業原価		1,426,680	
給料手当	26,092,213		
雑給	813,000		
賞与	0		
法定福利費	3,883,430		
退職金	0		
福利厚生費	624,663		
旅費交通費	826,412		
通信運搬費	479,052		
消耗什器備品費	34,970		
消耗品費	497,805		
修繕費	721,134		
印刷製本費	0		
燃料費	5,172		
光熱水料費	2,102,548		
賃借料	131,905		

令和6年度活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

法人名：特定非営利活動法人青い鳥
(単位：円)

保険料	1,062,511		
諸謝金	0		
租税公課	97,160		
負担金支出	17,000		
助成金支出	0		
寄付金支出	0		
委託費	687,008		
新聞図書費	60,899		
実習費	0		
交際費	17,600		
広告宣伝費	0		
	0		
	0		
	0		
	0		
	0		
	0		
雑費	240,381	39,821,543	
2 管理費			
役員報酬	4,800,000		
給料手当	0		
賞与	0		
	0		
退職金	0		
福利厚生費	0		
会議費	0		
交際費	0		
旅費交通費	0		
通信運搬費	0		
消耗什器備品費	0		
消耗品費	0		
修繕費	0		
印刷製本費	0		
燃料費	0		
光熱水料費	0		
賃借料	0		
保険料	0		
諸謝金	0		
租税公課	1,050		
負担金支出	0		
寄付金支出	0		
地代家賃	0		
支払手数料	0		
雑費	636,260	5,437,310	
3 減価償却額			
建物減価償却額	4,566,027		
車両運搬具減価償却額	2,081,302		
什器備品減価償却額	20,000		
リース資産減価償却額	1,916,448	8,583,777	
4 退職給与引当金繰入額			
退職給与引当金繰入額	0	0	
事業活動費用合計			53,842,630
事業活動利益（損失）			-13,161
(事業活動外損益の部)			
Ⅲ 事業活動外収入			
1 雑収入			
受取利息	1,049		
	0		
雑収入	382,398	383,447	
2 繰入金収入			
繰入金収入	0		
	0		0
3 投資有価証券売却益			
投資有価証券売却益	0	0	
事業活動外収入合計			383,447

令和6年度活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

法人名：特定非営利活動法人青い鳥
(単位：円)

IV 事業活動外費用			
1 支払利息			
支払利息	1,547,981	1,547,981	
2 繰入金支出			
繰入金支出	0	0	
3 投資有価証券売却損			
投資有価証券売却損	0	0	
事業活動外費用合計			1,547,981
事業活動外利益（損失）			-1,164,534
経常利益（損失）			-1,177,695
(特別利益の部)			
V 特別利益			
1 固定資産売却益			
土地売却益	0		
建物売却益	0		
車両運搬具売却益	0		
什器備品売却益	0		
	0		
借地権売却益	0		
電話加入権売却益	0		
	0	0	
2 固定資産受贈額			
土地受贈額	0		
投資有価証券受贈額	0		
車両運搬具売却益	0		
	0	0	
特別利益合計			0
VI 特別損失			
1 固定資産売却損			
土地売却損	0		
建物売却損	0		
車両運搬具売却損	0		
什器備品売却損	0		
	0		
借地権売却損	0		
電話加入権売却損	0		
	0	0	
2 災害損失額			
災害損失額	0	0	
特別損失合計			0
固定資産売却差額調整			0
税引前当期正味財産増加額			-1,177,695
法人税、住民税及び事業税			71,000
			0
当期正味財産増加額			-1,248,695
前期繰越正味財産額			25,053,749
期末正味財産合計額			23,805,054

貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	32,421		
当座預金	0		
普通預金	2,486,164		
定期預金	0		
	0		
	0		
受取手形	0		
売掛金	711,949		
未収会費	0		
	0		
未収金	6,564,114		
	0		
たな卸資産	38,667		
	0		
前払金	0		
前払費用	696,834		
短期貸付金	0		
立替金	0		
仮払金	46,190		
仮払消費税等	0		
有価証券	0		
	0		
他会計勘定	0		
貸倒引当金	△ 0		
流動資産合計		10,576,339	
2 固定資産			
土地	27,300,000		
建物	58,501,037		
車両運搬具	1,672,209		
什器備品	301,667		
建設仮勘定	0		
リース資産	7,940,820		
建物付属設備	15,244,375		
	0		
減価償却累計額	△ 0		
借地権	0		
電話加入権	37,000		
敷金	0		
保証金	0		
投資有価証券	0		
	0		
	0		
退職給与引当預金	0		
減価償却引当預金	0		
出資金	10,000		
出資金	0		
その他の固定資産	0		
固定資産合計		111,007,108	
資産合計			121,583,447

貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
Ⅱ 負債の部			
Ⅰ 流動負債			
支払手形	0		
買掛金	0		
未払金	2,563,339		
	0		
	0		
未払消費税	21,700		
前受金	0		
預り金	275,843		
仮受金	0		
仮受消費税等	0		
未払法人税等	71,000		
短期借入金	950,110		
1年以内返済長期借入金	0		
賞与引当金	0		
	0		
流動負債合計		3,881,992	
Ⅱ 固定負債			
長期借入金	87,284,521		
退職給与引当金	0		
受入保証金	0		
リース債務	6,611,880		
その他の固定負債	0		
固定負債合計		93,896,401	
負債合計			97,778,393
Ⅲ 正味財産の部			
前期繰越正味財産		25,053,749	
当期正味財産増加額		-1,248,695	
正味財産合計			23,805,054
負債及び正味財産合計			121,583,447

6年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

令和 7年 3月31日現在

特定非営利活動法人 青い鳥

科 目		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
現金	現金手許有高	32,421		
普通預金	大分銀行 三重支店	1,075,777		
	大分銀行 三重支店	1,106,458		
	J Aおおいた 緒方支店	226,826		
	九州ろうきん	9,788		
	豊和銀行 三重支店	67,315		
売掛金	利用料他	711,949		
未収金	大分県国保連合会他	6,564,114		
その他流動資産		781,691		
流動資産合計			10,576,339	
2 固定資産				
土地		27,300,000		
建物		58,501,037		
建物附属設備		15,244,375		
車輛運搬具		1,672,209		
什器備品		301,667		
リース資産		7,940,820		
無形固定資産	電話加入権・出資金	47,000		
固定資産合計			111,007,108	
資産合計				121,583,447
II 負債の部				
1 流動負債				
短期借入金	大分銀行 三重支店	950,110		
未払金	オリエントコーポレーション他	2,563,339		
未払消費税		21,700		
預り金	源泉所得税・市県民税	275,843		
未払法人税等		71,000		
流動負債合計			3,881,992	
2 固定負債				
長期借入金	大分銀行・豊和銀行他	87,284,521		
リース債務	リコーリース	6,611,880		
固定負債合計			93,896,401	
負債合計				97,778,393
正味財産				23,805,054